PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 10 de julho de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

     Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n. º 390/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 03/07/2023, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador

Silvio, através do qual solicita “compor uma comissão interdisciplinar para estudar a

possibilidade da inclusão da disciplina “que nos apresente as respostas as perguntas

formuladas neste documento, informações importantes para a nossa ação fiscalizatória no

município e principalmente para que possamos apoia-los no assunto, sendo parte da solução

na construção das melhores práticas para este importante tema, que é a reciclagem de óleo de

cozinha ”.

Agradecemos ao excelentíssimo senhor vereador pela preocupação. Informamos que:

- Não temos uma coleta de óleo oficial do município.

- Temos hoje no município, iniciando, o Projeto “Óleo do Bem”, que tem como

objetivo conscientizar e incentivar o descarte adequado do óleo de cozinha nas escolas.

- A operacionalização de tal negócio é complexa e custosa, que vai muito além da

capacidade do município neste momento.

- A usina de biodiesel é um bom exemplo desta deficiência, infelizmente desde 2003 a

operacionalização da atividade ficou prejudicada pela falta de um plano de negócio no

momento da aquisição dos equipamentos fazendo com que nunca fossem utilizados.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

mailto:secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br